

## Edificiul casei de culture din s.Izvoare r.Floresti

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Lucrari de reparatia cu schimbarea invelitorii acoperisului edificiul casei de culture din s.Izvoare r.Floresti

Valoarea de deviz 1 191 351,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	801,13	38,90 37,80	31 163,96 30 282,71
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	801,13	11,10 9,45	8 892,54 7 570,68
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	801,13	24,75 20,90	19 827,97 16 743,62
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	41,46	8,00 7,45	331,68 308,88
5	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	4,50	736,20 725,00	3 312,90 3 262,50
6	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	58,00	133,85 112,25	7 763,30 6 510,50
7	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau	m	79,20	24,08	1 907,14

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime			23,50	1 861,20
8	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab din lemn pentru evacuarea molozului din camere	m	10,00	313,13 118,50	3 131,25 1 185,00
9	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	6,25	71,60 56,10	447,50 350,63
10	TrB01E1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	10,00	21,00 21,00	210,00 210,00
<b>Total Demolari</b>						<b>76 988,23</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>68 285,71</b>
<b>2. Centura si fundatii monolite</b>						
11	RCsB21A k-0.3sal	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	145,00	14,21 1,98	2 059,72 287,10
12	RpCU07C kman=0.2	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	145,00	8,64 6,23	1 252,80 903,35
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj D=12mm tija filetata, L=500mm, 145buc)(Doar manopera restul resurselor se exclud)	kg	64,20	11,50 11,50	738,30 738,30
14	pret piata	Tija filetata M12 L=500mm	buc	145,00	13,65 0,00	1 979,25 0,00
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	158,40	18,97 5,42	3 004,14 859,32
16	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	567,90	17,42 3,88	9 893,10 2 203,45

1	2	3	4	5	6	7
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	73,80	96,80 65,25	7 143,84 4 815,45
18	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	12,20	3 065,16 289,25	37 394,95 3 528,85
<b>Total Centura si fundatii monolite</b>						<b>63 466,10</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>13 335,82</b>
<b>3. Fundatie F1</b>						
19	RCsB21A k-0.3sal	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	300,00	14,21 1,98	4 261,50 594,00
20	RpCU07C kman=0.2	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	300,00	8,64 6,23	2 592,00 1 869,00
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj D=12mm tija filetata, L=500mm, 150buc)(Doar manopera restul resurselor se exclud)	kg	66,60	11,50 11,50	765,90 765,90
22	pret piata	Tija filetata M12 L=500mm	buc	150,00	13,65 0,00	2 047,50 0,00
23	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	253,10	17,42 3,88	4 409,13 982,03
24	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	42,00	96,80 65,25	4 065,60 2 740,50
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	3,60	3 065,17 289,25	11 034,61 1 041,30

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Fundatie F1</b>						<b>29 176,24</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 992,73</b>
<b>4. Acoperis</b>						
26	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (se exclud piese forajate)	m3	16,00	6 055,40 1 226,25	96 886,40 19 620,00
27	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (se exclud piese forajate)	m3	10,18	6 231,95 1 312,90	63 441,25 13 365,32
28	pret piata	Piese inglobata din otel C245-MC-1 150x150x100x4mm (Coltar fluture)	buc	540,00	10,00 0,00	5 400,00 0,00
29	pret piata	Piesa inglobata din otel C245-MC-2 150x300x4mm (Conector plat LP)	buc	65,00	15,00 0,00	975,00 0,00
30	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	8,83	62,65 12,50	553,20 110,38
31	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Asternala scindura 100x25 norma=8.83m3	m2	1 006,00	56,63 15,88	56 968,45 15 970,25
32	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate/ Pelicola anticondens	m2	1 006,00	27,32 13,50	27 487,19 13 581,00
33	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla vopsit galvanizat, gr0.4mm, zincat pe ambele parti Zn-225gr/m2) acoperit cu strat de protectie din polister, pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la strapungeri.	m2	1 006,00	228,39 62,00	229 757,83 62 372,00
34	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,74	6 841,00 1 200,00	5 062,34 888,00
35	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din lambriu de lemn (scindura se exclude, se include lambriu de lemn n=1.15m2/m2)	m2	145,00	206,40 14,03	29 927,35 2 033,63

1	2	3	4	5	6	7
36	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	145,00	79,63 55,00	11 545,63 7 975,00
37	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,74	62,64 12,50	46,35 9,25
38	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	35,70	230,06 42,50	8 213,14 1 517,25
39	CE19E3	Jgheaburi dreptunghiulare cu sectiunea de 8 x 14 cm , din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m	183,00	236,19 77,65	43 222,45 14 209,95
40	CE21D3	Burlane dreptunghiulare, cu sectiunea de 7,5 x 11,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m	170,00	190,65 78,75	32 409,74 13 387,50
41	CK26B	Sistem de opritori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	114,00	73,75 21,60	8 407,50 2 462,40
42	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	145,00	67,22 41,25	9 746,90 5 981,25
43	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	5,00	1 831,90 360,00	9 159,50 1 800,00
44	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	7,94	292,10 54,75	2 319,24 434,71
45	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in	m2	1,19	2 113,27 44,15	2 514,79 52,54

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
<b>Total Acoperis</b>						<b>644 044,24</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>175 770,43</b>
<b>5. Scara de acces</b>						
46	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	8,00	32,67 9,35	261,40 74,80
47	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	8,00	25,52 23,15	204,18 185,20
48	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	250,00	24,95 8,75	6 238,13 2 187,50
49	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,25	1 187,57 354,20	296,89 88,55
<b>Total Scara de acces</b>						<b>7 000,60</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 536,05</b>
<b>6. Lucrari diverse</b>						
50	TrB22D3 A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t ( $770m^2 \cdot 1.15 = 885.5 * 5kg/m^2 = 4.42tn$ , $35.7m^3 \cdot 0.5tn/m^3 = 17.85tn$ )	t	22,27	66,50 17,00	1 480,95 378,59
51	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	22,27	122,00 122,00	2 716,94 2 716,94
52	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,00	55,50 55,50	555,00 555,00
53	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	10,00	63,70 0,00	637,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Lucrari diverse</b>						<b>5 389,90</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 650,53</b>
Total		lei				826 065,30
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %			65 177,10
Cheltuieli de transport			5,00 %			26 735,35
Total			100,00 +			917 977,76
Cheltuieli de regie			5,00 %			45 898,89
Total			100,00 +			963 876,64
Beneficiu			3,00 %			28 916,30
Total			100,00 +			992 792,94
TVA			20,00 %			198 558,59

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**1 191 351,5  
3  
271 571,27**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria comunei Izvoare, r. Floresti)

(funcția, semnătura)